
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 68 DEL 03/09/2024

OGGETTO: STAGIONE SPORTIVA  2024/2025:  ACCOGLIMENTO ISTANZA  DELLA A.S.D. 
MASTER RAPID  SEZIONE DI MONTE ISOLA  PER UTILIZZO A TITOLO 
GRATUITO  DEI LOCALI  PER  EFFETTUAZIONE CORSI  DI KARATE  
GIOVANILE.  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno martedì tre del mese di Settembre alle ore 19:00, 
nella Sala delle Adunanze 
Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE

TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE

TURLA GIANLUIGI Assessore Esterno PRESENTE

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.68 IN DATA 03/09/2024 

OGGETTO: STAGIONE SPORTIVA  2024/2025:  ACCOGLIMENTO ISTANZA  DELLA 
A.S.D. MASTER RAPID  SEZIONE DI MONTE ISOLA  PER UTILIZZO A TITOLO 
GRATUITO  DEI LOCALI  PER  EFFETTUAZIONE CORSI  DI KARATE  GIOVANILE.   

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la  vigente disciplina comunale  circa l’utilizzo della palestra in loc. Siviano, 
ovvero le tariffe per  l’utilizzo  dei locali della stessa  approvate con deliberazione della giunta 
comunale n.98 del 23.12.2009,  qui riassunte:
Prima ora di utilizzo Euro 15.00
Seconda ora di utilizzo Euro 10,00
Terza ora di utilizzo e successive Euro 5,00
(con la precisazione  che il conteggio delle ore è da intendersi su base settimanale, mentre il 
rendiconto dei  corrispettivi dovuti  viene effettuato su base trimestrale);

DATO ATTO che, da anni, l’Associazione Dilettantistica Sportiva   Master Rapid  SKF   con sede 
in  Pian Camuno  effettua  corsi di karate giovanile  cui sono iscritti  bambini e ragazzi  montisolani, 
presso la palestra  comunale   ed in orario pomeridiano extrascolastico;

CONSIDERATO che:
 l’ASD  MASTER RAPID SKF CBL è un' Associazione Sportiva Dilettantistica non a scopo 

di lucro che opera in provincia di Brescia e di Bergamo,  il cui  Statuto Sociale e l' Atto 
Costitutivo sono depositati presso l'Ufficio Registro e   regolarmente inserita nel Registro 
Nazionale del CONI;

 lo scopo dell'associazione è quello di divulgare la pratica del karate e della difesa personale, 
promuovendo l'attività sportiva e fornendo al contempo un indiscusso servizio sociale alla 
zona interessata, tramite i corsi promossi e diventando una attività 
socialmente utile, in quanto punto d'incontro e aggregazione giovanile;

 l'associazione sportiva esiste grazie alla devozione ed al sacrificio di tante persone tra cui 
dirigenti e insegnanti, che offrono i loro servizi volontariamente, guidati dalla passione per 
lo sport e da una missione educativa inesauribile;

 l'A.S.D. MASTER RAPID SKF CBL è affiliata alla Federazione Sportiva Nazionale 
del CONI per il Karate in Italia, ovvero la FIJLKAM; inoltre, per aumentare le occasioni di 
esperienza agonistica e per consentire una più completa preparazione tecnico-formativa, 
ogni anno vaglia l’adesione a vari Enti di promozione sportiva.
L'affiliazione alla FIJLKAM (Federazione Italiana Judo Lotta Karate e Arti Marziali) 
garantisce agli atleti la possibilità di carriera agonistica fino ai massimi livelli, ed è garanzia 
verso tutti gli aderenti che i docenti sono abilitati all'insegnamento dalla Scuola dello Sport 
del CONI;

PRESO ATTO   della corrispondenza intercorsa tra la direzione della ASD   e l’Amministrazione 
Comunale ed in particolare  della richiesta pervenuta   dal  Direttore Tecnico  con la quale,  stanti le 
numerose spese aggiuntive  necessarie per continuare i corsi  a Monte Isola,  la stessa chiede  una 
serie di agevolazioni   economiche che si sostanziano in:  utilizzo gratuito della palestra comunale e 
trasporto gratuito  per  i maestri  sui bus comunali,  esenzione dal contributo di sbarco per l’utilizzo 
dei natanti della Navigazione di linea, rilascio gratuito della Carta Monte Isola per quattro  maestri e 
rimborso costi  traghetto Sale Marasino – Carzano e ritorno (ns. prot.n.5148 del 19.07.2024);

http://www.coni.it/
http://www.coni.it/
http://www.fijlkam.it/
http://www.fijlkam.it/


PRECISATO  che la Direzione  ha informato che,  senza le predette agevolazioni, quantificabili in 
circa 1.400,00 euro  (di cui, secondo il calendario prospettato, euro 1.000 sarebbero i costi per 
l’utilizzo della palestra comunale, 200 euro per le quattro “carta Monte Isola” ed altri 200 euro i 
costi per i titoli  di viaggio di traghetto e bus comunale)  l’associazione non potrebbe garantire  la 
continuazione delle attività presso la palestra  comunale, con il risultato di una serie di gravi 
disservizi  per le famiglie  dei numerosi allievi iscritti (circa una ventina), che  per proseguire 
l’attività dovrebbero quindi frequentare uno dei corsi sulla terraferma;

PRECISATO altresì che, per effetto dei benefici concessi, la ASD  assicura anche per la prossima 
stagione sportiva  2024/2025 il mantenimento delle quote di iscrizione e rette mensili e che pertanto  
tali gratuità si configurano come un contributo  alle famiglie montisolane;

RITENUTO, dopo attenta valutazione, di accogliere favorevolmente tutte le richieste della ASD 
Master Rapid, per le motivazioni addotte, confermando pertanto:

- l’utilizzo gratuito dei locali comunali per due lezioni settimanali il mercoledì ed il venerdì 
dalle ore 16.30 alle 17.30

- l’esenzione dal pagamento del bus comunale per i cinque insegnanti che, a turno, si 
alternano settimanalmente

- la gratuità del rinnovo della Carta Monte Isola per tre dei predetti insegnanti e per gli altri 
l’esenzione dal contributo di sbarco, oltre che il rimborso dei costi del traghetto per la tratta 
Sale Marasino – Carzano;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e 
patrocini, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14 marzo 2016, esecutiva ai 
sensi di legge;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini dell’assolvimento dell’onere motivazionale di cui alla legge 241/1990;

2) DI ACCOGLIERE   le richieste di agevolazioni economiche   pervenute dalla ASD MASTER 
RAPID SKF CBL al fine di consentire il proseguimento dei corsi di karate giovanili per la 
stagione sportiva 2024/2025 da settembre 2024 fino a giugno 2025, concedendo alla stessa i 
seguenti benefici:
 l’utilizzo gratuito dei locali comunali per due lezioni settimanali il mercoledì ed il venerdì 

dalle ore 16.30 alle 17.30
 l’esenzione dal pagamento del bus comunale per i cinque insegnanti che, a turno, si 

alternano settimanalmente
 la gratuità del rinnovo della Carta Monte Isola per quattro dei predetti insegnanti e per gli 

altri l’esenzione dal contributo di sbarco, oltre che il rimborso dei costi del traghetto per la 
tratta Sale Marasino – Carzano;

3) DI PRECISARE che, per effetto dei benefici concessi, la ASD assicura anche per la prossima 
stagione sportiva 2024/2025 il mantenimento delle quote di iscrizione e rette mensili e che 
pertanto tali gratuità si configurano come un contributo alle famiglie montisolane, per il tramite 
dell’organizzatore delle attività;



4) DI DEMANDARE agli uffici comunali competenti   gli adempimenti conseguenti, ivi 
compresa la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente – 
amministrazione trasparente – sottosezione dedicata a contributi e sovvenzioni, ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 33/2013;

5) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.=

Successivamente, su proposta del Sindaco e al fine di autorizzare gli uffici comunali agli atti e 
azioni conseguenti ai contenuti della presente decisione

LA GIUNTA COMUNALE

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.=



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Lorenzo Ziliani 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


